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ÚVOD

Ateroskleróza je podle WHO definována jako variabilní kombinace změn intimy

artérií spojená s ukládáním lipidů (cholesterolu), polysacharidů a krevních elementů

a v dalším vývoji tvorbou fibrózní tkáně provázenou ukládáním vápenatých sloučenin a

dalšími změnami v medii artérií. Postihuje velké a střední artérie tvorbou

subintimálního ztluštění (ateromu), které můţe vést k redukci nebo aţ obstrukci

krevního průtoku. (Kornacewicz-Jach 2003)

Z názvoslovného hlediska se vymezují následující pojmy:

a. ATEROSKLERÓZA – tvorba sklerotických plátů (ateromů) ve velkých elastických,

ale i muskulárních artériích

b. Arterioskleróza – tvorba ateromů ve velkých elastických artériích

c. arterioloskleróza – aterosklerotické postiţení tepének

Podíváme-li se do historie, na počátku 19. století objevil Lobstein příčinu

infarktu a zavedl pojem arteriosclerosis = tvrdnutí tepen, později, na konci 19. století

Marchand zobecnil tento výraz a zavedl pojem atherosclesosis. Pojem atheroma = kaše

zavedl Virchow, který aterosklerózu řadil k zánětům. (Shih et al 1983) Ateroskleróza a

její důsledky v organismu, jako infarkt myokardu, cévní mozkové příhody či

ischemická choroba dolních končetin, představují jeden z nejrozsáhlejších problémů ve

vyspělých zemích a patří tedy k tzv. civilizačním onemocněním. Na počátku 20. století

byla v ČR poměrně vzácným postiţením, pak ale začal její výskyt prudce stoupat aţ do

dnešní doby, kdy patříme v úmrtnosti na její komplikace na přední místa ve světě.

Z hlediska celkové úmrtnosti tvoří kardiovaskulární onemocnění zapříčiněné

aterosklerózou přes 50% (vztaţeno na Evropu a USA), proto není divu, ţe lidská

společnost investuje do její léčby a jejího studia nemálo, protoţe celkové částky

vynaloţené na léčbu následků aterosklerózy mnohonásobně tyto náklady převyšují.

Toho onemocnění je tedy natolik závaţné, ţe postihuje nejen zdraví konkrétního

jedince, ale způsobuje komplexní ekonomicko-zdravotně-sociální problém pro kaţdou

vyspělou zemi. Proto i já se v této své práci aspoň částečně podílím na celosvětovém

výzkumu, kdyţ ve spolupráci s Katedrou biologických a lékařských věd zkoumáme vliv

hypolipidemik na expresi vybraných buněčných adhezních molekul ve stěně cévy u

experimentálních myších modelů aterosklerózy.
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1 FYZIOLOGICKÁ FUNKCE ENDOTELU

O endotelu se dlouho dobu myslelo, ţe je pouhou inertní vrstvou připomínající

semipermeabilní celofán, která kryje povrch cévní stěny a zajišťuje její permeabilitu.

Krátce poté, co William Harvey objevil krevní oběh v roce 1628, popsal Malphigi

systém cévní sítě v těle jako oddělený systém od ostatních tkání. Později v 19. století

von Reckingausen prohlásil, ţe cévy nejsou jen provrtané skulinky skrz tkáně, ale ţe to

jsou samostatné celky utvořené z vlastních buněk. V roce 1896 přichází Starling s teorií

kapilárního systému, kde endotel je selektivně propustná bariéra, která je po celý ţivot

konstantní ve své propustnosti, která je později roku 1891 doplněna Heidenhahnem, ţe

na endotelových buňkách dochází téţ k aktivnímu transportu. Na významu přidaly

Paladovy histologické studie cévní stěny s vyuţitím elektronového mikroskopu v roce

1953, jakoţ i fyziologická pozorování Gowana v roce 1959, která jednoznačně

prokázala interakce mezi endotelem a lymfocyty. To doslova vyprovokovalo vlnu

nejrůznějších dalších studií, díky nimţ je dnes endotel viděn jako sloţitý, dynamický a

heterogenní systém umoţňující vylučovací, syntetické, metabolické a imunologické

funkce. (Fishman 1982)

Endotel a permeabilita

Jednou ze základních funkcí endotelu je zajištění řízené propustnosti mezi krví

a okolními tkáněmi. Endotel kontroluje prostup jak pro buněčné elementy, tak pro

nebuněčné krevní komponenty. Nebuněčné komponenty vyuţívají pro svou cestu jak

paracelulární, tak transcelulární transportní mechanismy.

Interakce mezi krevními elementy a cévní stěnou

Endoteliální buňky obsahují na svém povrchu makromolekuly, tzv. buněčné

adhezní molekuly (zkratka CAM cellular adhesion molecules), které napomáhají

fyziologické migraci leukocytů skrz cévní stěnu do konkrétních tkání a orgánů. Tato

migrace je pak umocněna a zacílena na popud nejrůznějších markerů zánětu např.

interleukínů IL-6 či IL-8. V poslední době se ukázalo, ţe tyto „cévní průchody“ hrají téţ

určitou roli při adhezi trombocytů a erytrocytů.

Volně plovoucí leukocyty a krevní destičky mohou přilnout ke specifickým

oblastem endotelu nebo k odhaleným subendoteliálním součástem anebo k sobě
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navzájem při imunitním „dozoru“ či zánětlivém procesu. Tyto buněčné interakce jsou

nezbytným předstupněm pro spuštění hemostatické kaskády či tzv. fyziologického

zánětlivého procesu. Na druhou stranu nekontrolované ulpívání leukocytů a trombocytů

na stěně cévní přispívá k rozvoji zánětlivého procesu či trombotizaci.

Průnik se realizuje pomocí buněčných adhezních molekul (viz téţ kapitolu 5).

Proces probíhá převáţně v postkapilárních venulách, kde jsou menší unášivé krevní

proudy. Oba typy krevních elementů, leukocyty i trombocyty interagují s cévní stěnou

resp. buněčnými adhesivními molekulami a pronikají přes ní.

Tento proces zahrnuje několik kroků, které jsou ukázány na obrázku 1.

(1) aktivace endotelové buňky

(2) zpomalení pohybu krevních elementů a tzv jejich kutálení

(3) vytvoření ireverzibilního komplexu adhezní molekula krevní buňka

(4) transmigrace krevní buňky do intimy cévy

Obrázek 1. Fyziologická interakce leukocytů s endotelem. Leukocytární adheze a

migrace skrz cévní stěnu vyskytující se během zánětu převážně v postkapilárních

venulách, kde je nejslabší smykové tření krevního proudu. (Blankenberg et al 2003)

Vasoregulace

Endotel neslouţí pouze jako prostá bariéra mezi krví a okolní tkání, ale buňky

endotelu také samozřejmě produkují mediátory, které mají za fyziologických podmínek

vliv na hemodynamiku (viz tabulka č. 1). Buňky endotelu přispívají k regulaci průtoku

krve a s ním i ruku v ruce jdoucího krevního tlaku, ať uţ se jedná o vasodilatační
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působky – oxid dusný (NO), PGI2, či vasokonstrikční látky – trombocyty aktivující

faktor (PAF), endothelin (ET). Tyto chemicky značně odlišné sloučeniny nejsou

skladovány v intracelulárních granulích. Jejich biologické účinky jsou zprostředkované

díky specifickým receptorům na hladkosvalových buňkách cévy, buď spuštěním rychlé

biochemické kaskády, nebo na úrovni genetické transkripce. Oxid dusný je tvořen

nepřetrţitě, ale jeho produkce je regulována velkým mnoţstvím fyzikálně-chemických

podnětů, zatímco ostatní zmíněné mediátory jsou tvořeny primárně v závislosti na

změnách vnějšího prostředí. (Mizia-Stec et al 2003)

Tabulka 1.

VASOREGULAČNÍ PŮSOBKY VYTVÁŘENÉ ENDOTELEM

Působek Typ

sloučeniny

Její

prekursor

Hlavní

účinek

Ostatní

účinky

Způsob

sekrece

NO (oxid

dusný)

volný radikál L-arginin vasodilatace udrţuje bazální

cévní tonus;

inhibuje adhezi

leukocytů,

inhibuje adhezi,

aktivaci a

agregaci

destiček a

zároveň

podporuje jejich

desagregaci;

inhibuje

proliferaci

hladkosvalových

buněk cévy

parakrinní,

deponován v

konstitutivní

formě,

indukován

trombine,ADP,

bradykininem,

substancí P,

muscarinovými

agonisty,

mechanickým

napínáním,

cytokiny

PGI2

(prostacyklin)

eikosanoid kyselina

arachidonová

vasodilatace blokuje nános

krevních

destiček a jejich

shlukování

parakrinní,

indukován

v místech cévní

odchylky

PAF

(trombocyty

aktivující

faktor)

fosfolipid kyselina

arachidonová


[…]


cholesterolu.

CD 105 endoglin je homodimerický transmembránový protein o 180 kDA. Je

součástí receptorového komplexu TGF-β. (Raab et al 1999) Exprese endoglinu převládá

na endoteliálních buňkách, makrofázích, fibroblastech a hladkých svalových buňkách

medie. (Obreo et al 2004)

Kromě toho bylo demonstrováno, ţe exprese endoglinu je zvýšena během

angiogeneze a při vývoji nádorového onemocnění. Mimoto byla exprese endoglinu

zvýšena v hladkosvalových buňkách a endoteliálních buňkách v pokročilých

aterosklerotických lézích v prasečích karotidách. (Behr-Roussel et al 2000)

Vzhledem k tomu, ţe bylo popsáno, ţe endoglin můţe modulovat účinky TGF-β,

který je povaţován za významný antiaterogenní faktor, je pravděpodobné, ţe by mohl

takto ovlivňovat i proces aterogeneze.

Adhezní molekula VCAM-1 je povaţována za marker endoteliální dysfunkce a

to jak v časných a tak i pokročilejších stádiích aterogeneze. Její exprese se zvyšuje při

hypercholesterolemii a je zásadní pro prostup makrofágů a lymfocytů do cévní intimy,

čímţ se výrazně podílejí na progresi aterosklerotických změn. (Liuba et al 2003)

Statiny kompetitivně inhibují HMG-CoA reduktázu, enzym, který katalyzuje

biosyntézu cholesterolu. Kromě toho současné experimentální a klinické důkazy

naznačují, ţe další účinky nezávislé na cholesterolu (pleiotropní), zahrnují zlepšení a

- 47 -

obnovu endoteliálních funkcí, zvýšení stability aterosklerotického plátu, sníţení

oxidativního stresu a zánětu, útlum trombogenních reakcí ve stěně cév. (LaRosa 2001)

ApoE deficitní myš je v současnosti velmi pouţívaný zvířecí model pro studium

aterosklerózy, přičemţ tento model vykazuje určité podobnosti s hyperlipoproteinemií

typu III. u člověka. Mimoto bylo prokázáno, ţe podávání statinů a tohoto modelu

nevede k očekávanému hypolipidemickému účinku a tudíţ je moţné tento model

povaţovat za vhodný ke studiu pleiotropních účinků statinů. (Sparrow et al 2001)

V souladu s těmito autory bylo v této diplomové práci prokázáno, ţe čtyřtýdenní

podávání atorvastatinu neovlivnilo hladiny cholesterolu u apoE deficientních myší.

Navzdory tomuto faktu však výsledky stereologické analýzy imunohistochemického

barvení endoglinu a VCAM-1 ukázaly signifikantní sníţení exprese těchto proteinů ve

skupině myší, kterým byl podáván atorvastatin.

Sníţení exprese VCAM-1 bez ovlivnění hladiny cholesterolu potvrdilo jiţ známé

protizánětlivé účinky tohoto statinu. To bylo prokázáno jiţ dříve u opic a apoE – Leiden

myší.

Někteří autoři potvrdili, ţe pleiotropní účinky atorvastatinu jsou zprostředkované

inhibicí transkripčního faktoru NF-kappaB, který se významně podílí na regulaci

exprese genů pro VCAM-1, P-selektin nebo MCP-1, které hrají důleţitou roli

v patogenezi aterosklerózy. (Corsini et al 1995) Navíc Rius et. al. dokázali, ţe NF-

kappa-B by mohl regulovat i transkripci endoglinu. (Letamendia et al 1998) Dá se tedy

předpokládat, ţe sníţení endoteliální exprese jak endoglinu tak VCAM-1 u myší

léčených čtyři týdny atorvastinem, je zprostředkováno právě inhibicí NF-kappaB.

Jak jiţ bylo naznačeno dříve, endoglin je schopen modulovat účinky

významného cytokinu TGF-β. Bylo například prokázáno, ţe endoglin antagonizuje

inhibiční účinky TGF-β na endotelové buňky, coţ pak má za následek rozvoj
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angiogeneze. (Li et al 2000) Vzhledem k tomu, ţe TGF-β působí protizánětlivě,

inhibuje činnost makrofágů a T lymfocytů a sniţuje expresi adhezních molekul (Mallat

et al 2001) lze předpokládat, ţe zvýšená exprese endoglinu by mohla tyto účinky

inhibovat a přispívat tak k rozvoji aterogenních změn. Tudíţ sníţení exprese endoglinu

po podávání statinů by mohlo představovat další z moţných mechanismů, jak statiny

mohou ovlivňovat aterogenní proces. Tuto hypotézu bude však nutno ještě ověřit

v dalších experimentech.
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12 ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřena na studium exprese vybraných markerů

endoteliální dysfunkce VCAM-1 a endoglinu v cévní stěně u apoE-deficientního kmene

myší po podávání standardní diety. Exprese těchto markerů byla sledována v oblasti

aortálního sinu a aortálního oblouku. Pomocí imunohistochemických a stereologických

metod byly hodnoceny změny exprese VCAM-1 a endoglinu po čtyřtýdenním podávání

atorvastatinu.

Tato diplomová práce prokázala, ţe atorvastatin nesniţuje hladinu cholesterolu u

apoE-deficientního myšího modelu aterosklerózy.

Exprese endoglinu VCAM-1 byla detekována u všech skupin zvířat v endotelu

aortálního sinu a aortálního oblouku a v kapilárách a malých cévách myokardu.

Čtyřtýdenní podávání atorvastatinu vedlo k signifikantnímu sníţení endoteliální

exprese jak endoglinu tak i VCAM-1 ve srovnání s kontrolní skupinou.

Výsledky práce tedy potvrdily protizánětlivé účinky atorvastatinu na cévní

endotel a zároveň naznačily jeho další účinky na signalizaci TGF-beta, přičemţ tyto

účinky budou ještě dále sledovány.
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