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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant Dalibor Černý vypracoval svou diplomovou práci, která se zabývala vlivem podávání atorvastatinu

na vybrané markery cévního endotelu u geneticky modifikovaného kmene apoE-deficientních myší. Na naší

katedře začal pracovat již jako volontér, kde se naučil základním pracovním postupům a metodám, které se

využívají v histologické laboratoři naší katedry. Postupem času si osvojil metodiku krájení histologických

řezů na zmrazovacím mikrotomu, dále pak zvládl principy imunohistochemického barvení antigenů v cévním

endotelu. Kromě těchto manuálních dovedností se diplomant seznámil se základními principy použití

stereologických metod, které naše katedra využívá ke kvantifikaci imunohistochemických barvení. Dále se

naučil samostatně pracovat s literárními zdroji a při sepisování diplomové práce postupoval velmi

samostatně, což mu určitě pomůže v jeho další vědecké činnosti.
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